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Введение

Обращение играет важнейшую роль в межличностном общении, и

несомненный интерес представляет рассмотрение обращения как элемента

коммуникативной вежливости. Исторически категория вежливости берет

свое начало с форм обращения, ведь от их выбора во многом зависит

результат дальнейшего общения между коммуникантами1. Для успешности и

эффективности взаимодействия собеседникам необходимо знать

социально-культурные нормы, принятые в том или ином обществе. Из этого

следует, что обращения не только содействуют процессу успешной

коммуникации, но и являются показателем культурной компетенции и

социальной принадлежности говорящего.

Недостаточная степень изученности обращений с точки зрения

коммуникативной вежливости обуславливают актуальность исследования

вокативов и форм адресации именно в контексте категории вежливости.

Несмотря на немалое количество работ, посвященных обращению и

коммуникативной вежливости, до настоящего момента еще не был проведен

исчерпывающий анализ формул испанского обращения с точки зрения

категории вежливости.

Объектом исследования является процесс коммуникации в современном

испанском языке, а предметом служит обращение как языковое средство

выражения вежливости и невежливости.

Целью нашей работы является исследование обращения и изучение

особенностей его употребления в контексте категории вежливости.

Для достижения цели были определены следующие задачи:

1. При помощи анализа теоретического материала исследовать природу

обращения и предоставить его возможные дефиниции;

1 Карпова Е.В. Стратегия вежливости в современном английском языке (на материале малоформатных

текстов). Автореф. дисс на соиск. учен. степ. канд. филол. наук. СПб., 2002. - С. 5.
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2. Установить соотнесенность терминов «вокатив» и «адресованность»;

3. Проанализировать различные аспекты обращения;

4. Определить параметры выбора стратегий коммуникативной

вежливости при использовании такого языкового явления, как обращение;

5. Рассмотреть возможности систематизации средств выражения

обращения с точки зрения коммуникативной вежливости.

Методом нашей работы является теоретический анализ научной

литературы, описание и анализ языкового материала, собранного методом

сплошной выборки, а также сопоставление на основе собранных примеров

уже существующих классификаций обращений и контекстуальный анализ

обращений.

Теоретико-методологической базой для нашего исследования

послужили труды отечественных и зарубежных лингвистов в области теории

речевых актов, прагмалингвистики, теории вежливости и исследования

средств выражения обращения. Основополагающими для нашего

исследования являются труды об обращении В. Е. Гольдина, Н. М. Фирсовой,

Л. П. Рыжовой, В. В. Звягинцевой и достижения в области теории

вежливости П. Браун и С. Левинсона, а также Н. И. Формановской, Н. Д.

Арутюновой, В. И. Карасика, Т. В. Лариной и других.

Языковым материалом для исследования служат фрагменты,

содержащие обращения, выбранные преимущественно из текстов испанских

пьес конца XX и начала XXI веков таких авторов, как М. Вейга (M. Veiga), Ф.

Кабаль (F. Cabal), Ж. Санчис Синистерра (J. Sanchis Sinisterra), Ж. Гальсеран

(J. Galcerán). Также используется фрагмент из венесуэльской пьесы Х. И.

Кабрухаса «Культурный акт» (J. I. Cabrujas «Acto cultural»).

Современность взятых произведений обусловила подбор ярких примеров

разговорной речи испанского языка, что могло бы быть полезно для
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изучающих данный язык, в особенности в качестве практического материала

на занятиях. Понимание оттенков значения обращений поможет

иностранным учащимся успешно овладеть нюансами общения на испанском

языке. Кроме того, данное исследование предлагает обоснование выбора той

или иной коммуникативной стратегии, что немаловажно для эффективного

общения как на иностранном, так и на родном языке. Это позволяет сделать

вывод о возможности практического применения нашего исследования в

преподавании испанского языка как иностранного.

Таким образом, в нашем исследовании мы рассмотрим использование

обращения в контексте категории вежливости путем изучения различных

местоименных форм обращения и вокативов с учетом коммуникативной

вежливости, а также посредством анализа иллюстративных примеров

обращений из корпуса, подготовленного на основе пьес современных

испаноязычных авторов. Кроме того, исследуя разнообразные вокативные

единицы, реализующие категорию вежливости, мы также обратимся к

исследованию функционирования в речи тех или иных формул обращения в

рамках контактоустанавливающего аспекта коммуникации.
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Глава 1. Прагмалингвистический подход к изучению речевой

деятельности

1.1. Функциональность речи

Если ранее лингвистические исследования строились на формальных

критериях анализа языка, то теперь на первый план выходит прагматика,

которая занимается анализом коммуникативной ситуации и цели, с которой

происходит общение. Связано данное изменение предметов исследований с

обращением языкознания к «человеческому фактору», к носителю языка –

человеку, говорящей, мыслящей личности.

Ю. С. Степанов определяет прагматику как «выбор языковых средств из

наличного репертуара для наилучшего выражения своей мысли или своего

чувства, выражения наиболее точного или красивого, или наиболее

соответствующего обстоятельствам, или для наиболее удачной лжи; для

наилучшего воздействия на слушающего или читающего - с целью убедить

его, или взволновать и растрогать, или рассмешить, или ввести в

заблуждение»2.

Согласно Лингвистическому энциклопедическому словарю под редакцией

В. Н. Ярцевой, «прагматика (от греч. πρᾶγμα, род. п. πρᾶγματος — дело,

действие) — область исследований в семиотике и языкознании, в которой

изучается функционирование языковых знаков в речи»3.

Как заметил Р. О. Якобсон, «язык следует изучать во всем разнообразии

его функций»4. В языкознании слово «функция» означает «назначение»,

«роль». Прежде всего выделяют основные и частные функции языка5.

2 Степанов Ю.С. В поисках прагматики (проблема субъекта) // Известия АН СССР. Сер. лит. и языка, 1981. -

С. 325-326.

3 Лингвистический энциклопедический словарь / Под ред. В.Н. Ярцевой. - М.: Советская энциклопедия,

1990. - С. 389.

4 Якобсон Р. О. Лингвистика и поэтика // Структурализм "за" и "против". М., 1975. - С. 197.

5 Маслов Ю. С. Введение в языкознание. М.: Высшая школа, 1987. - С. 9-10.
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К основным в первую очередь относят коммуникативную функцию языка,

отвечающую, соответственно, за коммуникативный аспект языка (от лат.

«communicatio» — сообщение, передача и от «communicare» — делать общим,

беседовать, связывать, сообщать, передавать); ее роль — служить орудием

общения, передавать информацию, способствовать обмену мыслями. При

этом язык не только выступает в качестве средства передачи мысли, но и

помогает в ее формировании, чему служит мыслеформирующая функция,

иначе конструктивная, она выражает и воплощает мысль.

Профессор Г. В. Колшанский отметил, что «коммуникативный аспект

языка, ориентированный на исследование конечного итога - эффекта

языковой коммуникации, - может быть назван прагматикой языка как его

интегральная характеристика в плане взаимного воздействия коммуникантов

в процессе общения»6.

В связи с отношениями между участниками коммуникации изучаются:

1) формы речевого общения (информативный диалог, дружеская беседа,

спор, ссора и т. п.);

2) социально-этикетная сторона речи (формы обращения, стиль общения);

3) соотношение между участниками коммуникации в тех или иных

речевых актах (ср. просьбу и приказ).

В прагмалингвистике определяющим фактором при передаче языковых

сообщений считается субъект коммуникации. При этом, при установке на

реальную коммуникативную функцию языка нужно учитывать не только

закономерности и нормы построения словосочетаний, предложений, но,

прежде всего, их назначение как коммуникативных единиц.

Семантика языковых единиц имеет прагматическую направленность, что

ярко проявляется в условиях функционирования вокативных единиц в

речевом акте. Большую роль при исследовании обращений играет и

фатическая диалогическая речь, в которой отсутствуют информативно

6 Колшанский Г. В. Прагматика языка. Сб. науч. трудов /Моск. гос. пед. ин-т иностр. яз. им. М.Тореза, вып.

151: М., 1979. - С. 4.
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важные сведения; такая речь, в первую очередь, служит для установления

социального контакта. По словам С. Г. Агаповой, это и «определяет особую

прагматическую нагрузку реплик фатического диалога и стремление

коммуникантов быть максимально вежливыми»7.

Любое высказывание всегда является прагматически ориентированным,

так как всякое высказывание создается его отправителем с определенной

целью. Следовательно, при разборе семантики коммуникативной роли автора

реплики диалога нужно учитывать образ получателя сообщения, так как они

неразделимы, - для диалогического общения необходимо устойчивое

соотношение говорящий – слушающий, это является базовым условием для

создания коммуникации. Наличие адресанта предполагает оказываемое им

речевое воздействие на адресата. Из этого можно заключить, что

«необходимым признаком любого высказывания является его обращенность,

адресованность, т. е. без слушающего нет и говорящего, без адресата нет и

адресанта»8.

7 Агапова С. Г. Прагматические особенности английской диалогической речи. Ростов-на-Дону, 2002. - С. 93.

8 Кашкин В. Б. Введение в теорию коммуникации: Учеб. пособие. Воронеж: Изд-во ВГТУ, 2000. - С. 34.
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1.2. Речевой акт в коммуникации

Согласно А. Ю. Масловой, сфера знаний о коммуникации и научных

интересов в этой области начала формироваться еще в древние времена,

поэтому определений у данного явления приблизительно столько же, сколько

и авторов работ о ней9. В рамках лингвистики по отношению к

социально-коммуникационной проблематике внимание исследователей

концентрируется на изучении вопросов вербальной коммуникации, на

речевой способности носителя языка в определенном обществе пользоваться

языком, что является предпосылкой всякой коммуникационной деятельности.

С развитием лингвистики ученые все больше внимания обращают на

межличностное речевое общение.

Ядром прагмалингвистики является теория речевых актов,

основоположниками которой стали Джон Л. Остин и Джон Р. Серль. Остин

говорил о существовании высказываний-действий, таких высказываний,

которые используются для совершения различных действий. При этом

произносимые фразы их не описывают и не поясняют, самим уже актом

произнесения говорящий производит действие.

Согласно Джону Л. Остину, речевым актом является сложное образование,

которое состоит из трех одномоментных актов:

 локутивного акта – акта произнесения и построения

высказываний по грамматическим правилам определенного

языка;

 иллокутивного акта – выражения коммуникативной цели и

придания целенаправленности локутивному акту;

 перлокутивного акта – реакции на речевое действие,

возможных последствий произнесенного высказывания10.

9 Маслова А. Ю. Введение в прагмалингвистику: учеб. пособие. М.: Флинта: Наука, 2007. - С. 10.

10 Там же. - С. 51.
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Однако одну из самых известных моделей речевого общения, еще до

теории речевых актов Остина, разработал Р. Якобсон11. В результате

исследования лингвист заключает, что каждому из компонентов речевого

события присваивается определенная функция:

адресанту соответствует эмотивная (или экспрессивная) функция,

адресату – конативная (апеллятивная), коду – метаязыковая, контексту –

референтивная функция, сообщению – поэтическая, а контакту, в свою

очередь, соответствует фатическая функция, она же

контактоустанавливающая.

Для установления, поддержания и размыкания речевого контакта

необходимо указать следующие условия: наличие адресанта и адресата, а

также наличие у адресанта (отправителя) интенции, то есть намерения

вступить в речевой контакт с адресатом (получателем сообщения) с некой

целью.

При этом, в ходе речевого контакта социальное взаимодействие

коммуникантов, как правило, начинается с обращения, объединяющего все

три фазы речевого акта, а именно локутивную, иллокутивную и

перлокутивную. В связи с тем, что любое обращение является сигналом

установления или поддержания контакта и определенных социальных

отношений между коммуникантами, а также самим действием установления

и поддержания контакта и отношений между коммуникантами с целью

воздействия на волю и поведение адресата12, можно говорить о том, что

обращение представляет собой перформатив и обладает перлокутивным

эффектом, подразумевающим воздействие на волю собеседника. Что касается

иллокутивной силы, она может быть представлена различными намерениями

и интенциями, выражая мольбу, просьбу, приказ, угрозу, предупреждение,

приглашение и т. п. Употребление обращения в качестве ответа на

11 Якобсон Р. О. Лингвистика и поэтика ... - С. 197-203.

12 Рыжова Л. П. Коммуникативные функции обращения // Семантика и прагматика синтаксических единств.

- Калинин, 1982. - С.78.
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какое-либо сообщение указывает на наличие у него перлокутивной силы,

содержащей выражение различных чувств, определяемых контекстом в

ситуативном общении.

Таким образом, при наличии у рассматриваемой единицы таких

речеактовых уровней, как локутивный, иллокутивный и перлокутивный,

можно говорить об обращении как особом самостоятельном элементе в

коммуникативном акте.
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Глава 2. Обращение: дефиниция и аспекты

2.1. К вопросу об определении обращения

Ключевым понятием для нашего исследования является обращение.

Прежде всего мы бы хотели обратить внимание на важное для нашей работы

положение о неоднозначности трактовки данного термина. При

исследовании проблемы дефиниции обращения необходимо отметить

наличие различных точек зрения на этот вопрос.

В Лингвистическом энциклопедическом словаре под термином

«обращение» понимается «грамматически независимый

и интонационно обособленный компонент предложения или более сложного

синтаксического целого, обозначающий лицо или предмет, которому

адресована речь»13.

В более широком смысле, с точки зрения функционирования в речи, а не

на уровне синтаксиса, обращение связано с понятием адресованности,

которая предполагает, кроме прочего, употребление той или иной

местоименной формы при обращении к собеседнику. При этом отметим, что

само определение понятия «адресованность» также точно не установлено:

интерпретация кажется расплывчатой. Языковые средства, выражающие

значение адресованности, в русистике рассматривались по-разному,

например, как средства эмоционального воздействия14, как единицы речевого

этикета15, как средства установления, поддержания и размыкания речевого

контакта16, как фатические языковые средства17.

13 Лингвистический энциклопедический словарь / Под ред. В.Н. Ярцевой. - С. 340.

14 Карпова Т. Д. Средства эмоционального воздействия в устной научной речи монологического характера

(приём адресации) // Русский язык за рубежом. №5, 1979. - С. 17-21.

15 Формановская Н. И. Русский речевой этикет : лингвистический и методический аспекты / Н.И.

Формановская. - Изд. 5-е. - Москва : URSS ЛЕНАНД, 2014. - С. 85-92.

16 Почепцов Г. Г. Фатическая метакоммуникация // Семантика и прагматика синтаксических единств.

Калинин, 1981. - С. 55-58.
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Согласно Н. И. Формановской, «в коммуникативных процессах

обращение – одна из частотных единиц общения, а именно адресации,

несущая важнейшую контактно-устанавливающую функцию»18. Е. А.

Блинова определяет понятие адресации следующим образом: «в

исследовании устной речи, категория адресации описывается как часть

системы адресованности, где она выделяется своей способностью

непосредственно указывать на собеседника, поскольку представлена

средствами адресации – системой высказываний, которыми располагает

говорящий для обозначения слушателя»19.

Как указывает Е. Г. Желудкова, «категория адресации выделяется в

системе адресованности своей способностью эксплицитно указывать

на собеседника», а «составляющими категории адресации, помимо

обращения-имени, являются местоимения, организующие коммуникативное

взаимодействие, глагольные слова-фразы 2-го лица, адресные метатексты,

междометия»20. При этом Блинова подчеркивает, что взаимоподчинение

адресованности и адресации не установлено и само соотношение данных

категорий до настоящего времени не определено.

В свою очередь, В. Е. Гольдин разделил средства адресации на прямые и

второстепенные, и к первой категории, помимо метатекстов (высказываний,

которые используются для обозначения слушателя говорящим), отнес

17 Волкова Л. Г. Фатическая функция и синтаксические средства ее реализации: формальный,

семантический, коммуникативно-прагматический аспекты: Автореф. дис. на соиск. учен. степ. к.филол.н.

Томск, 1998 - 17 с.

18 Формановская Н. И. Обращение с точки зрения коммуникативно-прагматического подхода //

Специализированный вестник КрасГУ. Красноярск, Вып. 11, 2000. - С. 83.

19 Блинова Е. А. История средств адресации в немецком и русском языках (на материале формул

приветствия и прощания): автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук. М., 2014. - С. 3.

20 Желудкова Е. Г. Функционально-прагматический аспект категории адресации: Автореф.дис.канд. филол.

наук. – Кемерово, 2004. - С. 4.
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обращения, а ко второй категории - вводные слова и местоимения первого и

второго лица21.

Подобную точку зрения можно обнаружить и у Е. В. Бойчук.

Исследователь соотносит обращение с адресованностью в рамках

гиперо-гипонимических отношений, а именно указывает, что обращение

является одним из способов адресованности, ведь оно уже по определению

«придает партнеру по коммуникации роль адресата»22.

Немного в другом ключе рассматривает проблему Т. Г. Лупашку, которая

исходит из того, что адресованность и обращение соотнесены друг с другом.

Диссертация Лупашку несет преимущественно лингвистический характер: на

основе творчества Пушкина исследователь провела сопоставительный анализ

функционирования обращения, связанного с соотнесенностью с личным

местоимением второго лица. В работе она указывает на взаимосвязь

адресованности и обращения: «средства адресованности находятся в тесном

взаимодействии, которое создает устойчивый контекст использования

обращения и способствует его актуализации»23.

Интересующий нас вопрос в своей исследовательской работе затронула

также О. Г. Минина. Автор основательно подошла к вопросу

общетеоретической проблемы дефиниции обращения и уже с самого начала

подчеркивает сложность при исследовании данного языкового явления, а

именно отсутствие единой терминологии и неопределенности самого

понятия. Более того, Минина отмечает, что «в работах англоязычных авторов

21 Гольдин В. Е. Обращение: теоретические проблемы / В. Е. Гольдин; под ред. д.филол.н., проф. Л. И.

Баранниковой. - Изд. 2-е, испр. и доп. - Москва : URSS ЛИБРОКОМ, 2009. - С. 49-63.

22 Бойчук Е. В. Номинация адресата просьбы посредством обращения в русском и французском языках //

Вестник Вятского гуманитарного университета. Филология и искусствоведение. - Киров, 2011. - №1(2) - С.

68.

23 Лупашку Т. Г. Обращение и его текстообразующие функции в прозе и поэзии А.С. Пушкина: автореферат

дис. на соиск. учен. степ. кандидата филологических наук.- Санкт-Петербург, 2007. - С. 21.
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можно встретить два термина, обозначающих обращение: “address” и

“vocative”... Причем, часто они используются как взаимозаменяемые»24.

В испанском языке мы также обнаруживаем два термина для данного

явления, а именно «tratamiento» и «vocativo», которые переводятся на

русский язык как «обращение» и обозначают явления, представляющие

собой средства адресации. В «Новой грамматике испанского языка» (Nueva

gramática de la lengua española) приводится следующее определение: «Se

llaman formas de tratamiento las variantes pronominales que se eligen para

dirigirse a alguien en función de la relación social que existe entre el emisor y el

receptor (tú, usted, vos, os, le, te, etc.). Se incluyen también tradicionalmente entre

las formas tratamiento los grupos nominales que se usan para referirse a algún

destinatario, tanto si constituyen fórmulas genéricas de trato cortés o respetuoso

(don Francisco, señor Martínez) como si varían en función de su rango, su

dignidad o su posición social en alguna jerarquía (Su Majestad, Vuestra Ilustrísima,

Su Señoría, Su Eminencia, Su Santidad, <…>)»25.

Мы видим, что Королевская академия испанского языка указывает на тот

факт, что в формы обращения традиционно включают не только

местоименные формы, обозначающие социальные отношения

коммуникантов, но и номинативные формы обращения, используемые в

качестве вокативов. Более того, в статье «Las formas de tratamiento (I). Trato

de confianza y trato de respeto», из которой мы привели цитату, как и в

последующей статье «Las formas de tratamiento (II). Sustantivos y grupos

nominales» раздела под названием «El pronombre personal. La correferencia.

Las formas de tratamiento» речь идет как об употреблении в речи местоимений,

так и об апеллятивных формах обращения. Таким образом, еще раз

подчеркивается несомненная связь рассматриваемых языковых единиц.

24 Минина О. Г. Обращение в современном английском языке : Коммуникативно-прагматический аспект:

диссертация на соиск. учен. степ. кандидата филологических наук : 10.02.04.- Белгород, 2000. - С. 10.

25 Nueva gramática de la lengua española. Morfología y Sintaxis / Real Academia Española, Asociación de

Academias de la Lengua Española. Espasa Libros, Madrid, 2009. - P. 1250.
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Заметим, что некоторые авторы не рассматривают «адресованность»,

«вокатив» и другие наименования подобных лингвистических единиц в

качестве отдельных терминов, а исследуют обращение как единое понятие,

включающее в себя различные вариации данного явления.

Так, преимущественно говоря о вокативе, Т. В. Ларина пишет и о

местоименных формах обращения на базе сопоставления английского и

русского языков. О том факте, что лингвист связывает данные понятия,

говорит сама структура ее исследования: в разделе «Обращение к знакомому

адресату» можно обнаружить следующие подразделы: «Обращение по

имени» и «Местоименные формы обращения».


[…]


позволяет вторгаться в эту зону как в буквальном смысле, так и вербально,

т. е. не позволяет оказывать прямого воздействия на адресата, делать

замечания, давать непрошеные советы, задавать личные вопросы, навязывать

свою точку зрения и т. д.»61. Горизонтальная дистанция предполагает

соответствующее поведение, для следования которого существует немало

предписаний и ограничений.

Тем не менее, как только главная героиня узнает, что они были давно

знакомы, она возвращается к прежнему непринужденному обращению:

61 Ларина Т. В. Категория вежливости и стиль коммуникации: Сопоставление английских и русских

лингвокультурных традиций. - С. 425.
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 VIOLETA (con extrañeza): ¿Fue usted al parvulario con él?

NARCISO: Estudiamos juntos hasta C.O.U.

VIOLETA: Entonces, tú...

AMIGO: Volvemos de nuevo al tuteo.

VIOLETA: A ver, a ver... ¿Qué haces aquí? [6: 25]

В семейных отношениях, как и в дружеских, также преобладает

непринужденность, вследствие чего собеседники выбирают форму на «ты».

В отличие от Латинской Америки, где форма «Usted» может использоваться

возлюбленными в знак проявления любви и уважения, в Испании такое

обращение было бы неуместно и расценено как избыточная вежливость, что

только бы затруднило общение. Местоименная форма «Usted» присуща

этикетной вежливости, а она скорее противоречит искренности и близости,

которую предпочитают в отношениях внутри семьи, среди близких и друзей.

Тем не менее, семейная норма может варьироваться в зависимости как от

определенной семьи (чрезмерная строгость, отношения мачех и падчериц,

обращения к дядям и тетям), так и от временного промежутка (например, еще

в 40-50 годы обращение к родителям на «Вы» было более встречающимся

явлением).

Однако, как замечает С. Иглесиас Рекуеро62, такой переход от обращения

на «Usted» к обращению на «tú» не подразумевает под собой постепенного

исчезновения вежливости, но, напротив, речь идет о качественном изменении

выражения вежливости в обществе, которое выступает за проявление

признаков сближения между собеседниками вместо проявления любезности

и снисхождения.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что предпочтение испанцев

использовать форму на «tú» вовсе не обусловлено отсутствием вежливости

по отношению к адресату. Напротив, таким образом носители языка хотят

62 Iglesias Recuero, Silvia. Los estudios de la cortesía en el mundo hispánico. Estado de la cuestión, Oralia, 4, 2001.

- P. 245-298.
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подчеркнуть свою расположенность к собеседнику за счет уменьшения

дистанции. В свою очередь, во многих случаях употребление формы

адресации «Usted» передает отдаленность, непринятие в свой круг, вплоть до

выражения холодности и антипатии.
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3.4. Выбор формы обращения с точки зрения гендерного аспекта

Отдельное внимание хотелось бы обратить на формы обращения с точки

зрения гендерного аспекта и проанализировать стратегии выбора вежливых

форм в зависимости от гендерных параметров.

Результаты исследования Т. В. Фурменковой свидетельствуют о том, что в

кругу семьи женщины склонны к употреблению лексических единиц,

подчеркивающих внутригрупповое единство, и ласковых форм обращения,

позволяющих сократить дистанцию между коммуникантами63. При этом, как

отмечает автор, даже повзрослев, женщины сохраняют тенденцию к

употреблению ласковых форм обращения по отношению к близким, к членам

семьи.

Например, взглянем на обращение взрослой героини к племяннице:

 TRINI: Se me ha ido el santo al cielo, chiquilla. [7: 35]

Нужно отметить, что племянница героини не является маленькой

девочкой, к которой уместно было бы обращаться как к «малышке». При

этом Трини выбирает именно это обращение, которое свидетельствует о

ласковом отношении героини к племяннице.

Мужчины при переходе в другую возрастную категорию и/или при смене

семейного положения, как правило, становятся более самостоятельными,

независимыми, что соответствующим образом проявляется в их речевом

поведении.

Что касается семейных пар, особенностей при выборе обращений к

партнеру не наблюдается, некоторые предпочитают полную форму имени,

другие - краткую. Тем не менее, нужно отметить, что как мужчины, так и

женщины не ограничиваются лишь одним вариантом обращения, в

63 Фурменкова Т. В. Средства реализации принципа вежливости в американском варианте современного

английского языка (на примере речевых актов обращения, просьбы, приветствия) автореферат диссертации

на соискание ученой степени к.филол.н. : специальность 10.02.04 - М, 2005. - С. 13.
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большинстве случаев они используют различные речевые формулы в

относительно равной степени. Как указывает Фурменкова, «употребление

говорящим ласковых имен, кратких форм имен свидетельствует о том, что

относительное воздействие (в терминах П. Браун и С. Левинсона)

воспринимается как достаточно маленькое - их статус одинаков и дистанция

между ними незначительна»64.

Для наглядности рассмотрим следующие примеры:

 PILAR.— (Entrando) Querido, cuanto tiempo… Si molesto me voy…

BRIONES.— Pasa mujer, no te quedes ahí. [1: 30]

Из приведенных реплик можно заметить, что жена обращается к мужу

ласково, в то время как супруг ведет себя более прямолинейно и не проявляет

какой-либо эмоциональной оценки, и дальше продолжая использовать то же

обращение «mujer»:

 BRIONES.— Mujer, ¿y qué voy a decir? [1: 30]

В следующем фрагменте мы видим, что супруги называют друг друга по

имени. При этом, на наш взгляд, герой использует имя в качестве обращения

с апеллятивной и волюнтативной интенцией, а именно с тем, чтобы героиня

внимательнее прислушалась к его словам. Усиливает эффект и авторская

ремарка (Paternal).

 BRIONES.— Es natural. No te lo reprocho (Paternal) Ten confianza en

mí, Pilar. Se avecinan duras pruebas. La patria está en peligro.

PILAR.— Me das miedo Faustino… [1: 33]

При отсутствии необходимости воздействия на супругу, герой снова

использует более привычное ему обращение:

 BRIONES — Yo me encuentro perfectamente, mujer. [1: 34]

64 Там же. - С. 13.
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Очевидно, что в данной семье именно супруга предпочитает использовать

ласковые имена:

 BRIONES. - <…> Yo defiendo toda una forma de vida. La nuestra, la

de nuestros primeros padres, la que yo quiero para mi hija…

PILAR.— No exageres, querido… [1: 34]

 PILAR.— Casarla antes de que sea demasiado tarde. A eso he venido,

Faustino, como la niña es menor tienes que dar tu consentimiento. El cura me

ha dicho que basta que firmes aquí (Le da unos papeles).

BRIONES.— ¿Y pretendes que firme así, sin más, como si fuera la letra

del televisor…? Ah, no, tendrán que venir a pedírmelo de rodillas…

PILAR.— Querido, estas cosas no esperan… [1: 37-38]

При этом заметим, что звучат такие слова в речи героини с определенной

целью, как, например, при желании возразить супругу, не провоцируя его на

ссору, а также при желании его успокоить. Такое ласковое вежливое

обращение употребляется с намерением настроить собеседника на нужный

лад и создать комфортную обстановку для общения.

При коммуникации с представителем из другого круга, а именно с

человеком более высокого социального статуса, у женщин наблюдается

повышенная учтивость: даже в неформальной ситуации они соблюдают

этикетные нормы и склонны выбирать вежливые обращения, полные формы

имени, указания на статус человека. Таким образом они демонстрируют

вежливое отношение к собеседнику, а также, в некоторых случаях,

указывают на дружеское уважение.

При этом, в официальной обстановке к женщине могут обращаться в том

числе по имени без указания на ее статус. Рассмотрим следующую ситуацию:

персонажи проходят интервью, и в какой-то момент психолог сообщает им:
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 ENRIQUE. <…> Yo saldré y les dejaré solos. Señor Porta, su sobre es

el número uno. Mercedes, el suyo, el número dos.

Les da el sobre.

Lean la tarjeta.

Lo hacen. [4: 58]

Мы видим, что в такой официальной обстановке говорящий обращается к

мужчине с употреблением полной вежливой формы, а именно señor +

фамилия, в то время как по отношению к женщине он предпочитает

обращение по имени.

Однако, если мы обратимся к другому примеру, мы обнаружим, что тот

же персонаж обращается к той же героине с применением формулы señorita +

фамилия.

 ENRIQUE: Luego, si lo desean, les explicaré las bases de todo el

procedimiento, pero antes tienen que pasar la última prueba. De todas maneras,

señorita Degás, le vuelvo a repetir lo que le he dicho antes. <…> [4: 58]

При этом нельзя сказать, что в этом случае говорящий был более вежлив

по отношению к героине, чем в предыдущем указанном нами примере.

Можно сделать вывод, что обращение к женщине по имени в официальной

обстановке в большинстве случаев является приемлемым и не вызывает

удивления или отторжения со стороны адресата. Как мы увидели из примера,

собеседники продолжили следовать указаниям говорящего.

Таким образом, мы убедились, что выбор обращения обусловлен не

только коммуникативной ситуацией и условиями общения, но во многих

случаях большую роль играет и гендерный параметр. Можно заметить, что

модели вежливого поведения реализуются у собеседников

противоположными стратегиями. В то время как доминирующая группа -

мужчины - стремятся к самоутверждению и самостоятельно регулируют
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дистанцию в момент беседы, подчиненная группа - женщины -

придерживаются косвенной стратегии, которая не наносит урон лицу

собеседника и заключается в уклонении от коммуникативного конфликта65.

Тем не менее, надо сказать, что в Испании с укреплением роли женщины в

обществе ситуация в настоящий период времени может варьироваться.

Представительницы женского пола, стремящиеся освободиться от

клишированного статуса, прибегают к стратегии самоутверждения, что

говорит не только об их независимости и самостоятельности, но, в том числе,

иногда их поведение может доходить до невежливого.

65 Там же. - С. 7.
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Заключение

На протяжении многих лет лингвисты проявляют интерес как к

коммуникативной вежливости, так и к обращению. Этим темам посвящены

многочисленные работы в рамках социолингвистики и прагмалингвистики,

однако существование разных подходов и постоянно меняющийся материал

побуждают специалистов к новым исследованиям.

В нашей работе мы исследовали природу обращения при помощи анализа

теоретического материала, а также установили неоднозначность трактовки

данного термина и обосновали соотнесенность терминов «обращение» и

«адресованность». Кроме того, в ходе исследования мы выяснили, что,

являясь компонентом речевого дискурса, обращение связано с

прагматическими, социокультурными, социально-регулятивными,

психологическими и другими факторами, которые определяют

функционирование в речи исследуемых единиц. Мы также отметили важную

роль обращения в реализации локутивной, иллокутивной и перлокутивной

силы высказывания, что позволило нам говорить об обращении как особом

элементе в коммуникативном акте.

В предпринятом исследовании мы не только выделили роль обращения в

речевом взаимодействии, но и проанализировали формы обращения с точки

зрения различных аспектов, а именно грамматического,

лексико-семантического, функционального и гендерного. Кроме того, мы

также исследовали обращения с точки зрения коммуникативной вежливости.

Следует заметить, что анализу подверглись не только вокативные единицы,

но и местоименные формы как формы адресации.

Мы предложили некоторые способы систематизации и классификации

средств выражения обращения с учетом категории вежливости в испанском

языке, а также установили, что обращение является многофункциональным

языковым явлением, так как в одной единице могут присутствовать
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различные функциональные оттенки, играющие большую роль в

коммуникации. Данный факт также помогает охарактеризовать обращения с

точки зрения коммуникативной вежливости, так как от понимания различных

оттенков обращения зависит результат беседы и отношения между

коммуникантами.

В ходе исследования мы выявили специфику испанского обращения в

различных речевых ситуациях, как, например, в ситуациях семейного

общения и других. Мы установили, что испанские формулы обращения

отражают межличностные отношения между коммуникантами.

Следовательно, использование тех ли иных вокативных единиц или

местоименных форм свидетельствует либо о большей, либо о меньшей

дистанции между коммуникантами. При этом большая дистанция

свидетельствует о наличии негативной - дистантной - вежливости в общении,

а меньшая - о наличии в коммуникации позитивной, или солидарной

вежливости, также именуемой вежливостью сближения.

На основании практической части нашей работы, мы можем сделать

вывод о том, что испанцы склонны к неформальности и солидарности, что

проявляется в их предпочтении обращения на «ты» как к незнакомым людям,

так и людям старшего возраста. Это касается не только местоименных форм,

но и вокативов, в неформальной обстановке формальное обращение с точки

зрения испанца скорее может озадачить собеседника. В любом случае, в

общении носители языка стремятся к большей неформальности.

Следует упомянуть, что формы обращения являются не только важным

средством для осуществления эффективной вербальной коммуникации, но и

средством раскрытия языковой личности, так как, отдавая предпочтение той

или иной языковой единице, коммуникант проявляет этим черты своей

«картины мира». Следовательно, благодаря таким характеристикам можно

говорить о некоторых отличительных свойствах адресанта. Кроме того, при
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выборе обращения происходит идентификация адресата и его образа, так как

обращение является возможным отражением его личности.

Анализ современных испанских пьес показал, что без использования

каких-либо форм обращения речь теряет свою естественность, они

необходимы для установления контакта с собеседником и для поддержания

непринужденной беседы, но, при этом, помогают в достижении

определенных языковых целей. Очевидно, что обращение является одним из

важнейших компонентов в речевом взаимодействии. При этом важную роль

в коммуникации играет именно вежливое обращение. Для успешной

реализации беседы, от которой, в том числе, зависит и жизненный успех

коммуникантов, необходимо учитывать законы речевого поведения, правила

этикета и стратегии вежливости.

Вежливое обращение играет важную роль в коммуникации, ведь с

помощью вежливого обращения говорящий может создать благоприятные

условия для общения и расположить собеседника к себе. Невежливость со

стороны адресанта, несомненно, отразится на беседе, адресат учтет

невежливое поведение своего собеседника и отреагирует соответствующим

образом. Таким образом, всегда следует помнить о важности обращения в

коммуникации и вежливого речевого поведения, от которых зависят

межличностные отношения собеседников.
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