Отзыв на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Толстовой Полины Алексеевны
по теме «Использование обращения в современном испанском языке в контексте категории вежливости»

Следуя антропонцентрической тенденции, распространенной в сфере гуманитарных наук, современная лингвистика предлагает обратиться не только к изучению структуры языка, но и к анализу функциональных особенностей различных языковых единиц в процессе коммуникации.
В своем исследовании П. А. Толстова, уделяя основное внимание вопросам функционального использования обращения и его роли для коммуникативной вежливости, всесторонне изучила и другие аспекты обращения.
[bookmark: _GoBack]Ознакомившись с широким кругом научной литературы на русском и испанском языках, Полина Алексеевна проанализировала в частности такие понятия как обращение, адресация, адресованность в их взаимосвязи и пришла к интересным теоретическим заключениям, проявив умение делать обобщения и выводы. Ей удалось систематизировать, кратко и логично изложить довольно сложный из-за некоторой противоречивости теоретический материал.
Добросовестно Полина Алексеевна отнеслась к подбору фактического материала, подтверждая теоретические выкладки соответствующими примерами из современных пьес, написанных на испанском языке. Большое внимание обучающаяся уделила классификации апеллятивов, опираясь на разработки отечественных и зарубежных ученых.
В ходе работы студентка Толстова проявила себя как ответственный и самостоятельный исследователь, готовый аргументированно отстаивать свое мнение и конструктивно относящийся к критике. Кроме того, приложила много усилий к овладению научным стилем речи.
При проверке на плагиат в системе Blackboard было выявлено, что процент обнаруженных совпадений составляет 12%, включающих в основном распространенные клише, имена ученых-лингвистов, а также названия их трудов.
ВКР П. А. Толстовой написана четким научным языком, удобна для чтения и соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода сочинениям.
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